lVIu:nt.cípio de "Ve:n:t.a.:nia.
Estado do Paraná ·
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro - CEP 84345.000 - Fone: 42-3274-1144
www.ventania.pr.gov.br
Gab:in.e-t;e do Pre.fei.-t;o

LEI Nº 895, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

Autoriza o Executivo Municipal a
efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no orçamento geral do
município, para o corrente exercício.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e
eu, Prefeito Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica do Município
sanciono a seguinte:

LEI:

Art . 1 º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no orçamento do município de Ventania-Pr, para o exercício de
2022.

Art . 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do
Município de Ventania - Pr , para o exercício de 2022, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 300 .000,00 (trezentos mil reais), mediante as seguintes
providências:

1 I 1 - d b . d d d t - t · . - nc usao e ru ncas e espesa nas o açoes orçamen ar1as:
0 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
15 .4 52 .0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
3.1.90. 13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
601 796 - Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei n º 13.885/2019 300.000 ,00

Art . 3° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo
anterior, será utilizado recursos de acordo com Art. 43 , § 1 º, Inciso II (Excesso de
arrecada ão de acordo com a Lei Federal nº 4.320 64 de 17 03 1964.

Receita Descri ão Valor
1.7. 1.2.99.0 .1.01.00.00 .00 .00 Bônus Assinatura Petróleo cessão onerosa 300.000,00

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação .

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 27
de setembro de 2022.

JOSE LUIZ ITTENCOURT
Prefeito Municipal

PUBLICADO
Jom :01b~,.O Ohc11.1l 10 tilu~c.il'fO

Edição nº 5 G ~ - PA õi rvLJ ,,f,
Data: o2 7- L 5 e:- n: m ~ ,e.() L JIJ :;.2. ,...._ ____ _

UBLICADO
Jom : 'ÕJ""' o 00s Ct,r,1-tJos

\EdtÇ.áO nº 3439~- l'tJGint,t) J 4 Lºa . oi 8 / $e Te; m b.c.-0 / ..2JJ .2 -2